Vene domino Antoniello Colla, con lettere di credenza dil signor prefeto Zuan da Rovere ducha di Sora, date a Sinigaja; et venuto a posta qui: expose el prefeto havia auto lettere da suo fratello reverendissimo San Piero in *Vincula*, qual li scrive haver parlato con li nostri oratori, et scritto di aconzarlo con la Signoria nostra, per tanto lo ha mandato a saper; et li fo risposto non è tempo, come sarà, si farà volentieri.

Vene il secretario di l'orator di Napoli chiamato Luca de Paglia menuta, solicitando le lettere zercha quelli per marani retenuti a Liesna; et fo terminato in collegio di scriver li lassino andar.

Vene una poliza di Zuam Alberto da la Pigna dicendo vol tornar a Ferrara, vol conzar tutto el suo signor, e la Signoria li dagi l'instruction, si scusa assai e voria la Signoria scrivesse una lettera, la qual fusse lecta in camera dil ducha al vicedomino nostro: che non se impazi zercha li contrabandi, et che 'l [639] signor vol mandar uno orator a Pisa a veder di asetar le cosse; et nium fo di opinion de farli lettera alcuna, ma *solum* fatoli dir a bocha per Zaccaria di Freschi quanto mejo el signor conzerà tanto mior sarà, etc.

Da Castel Delze di proveditori, di 17. Come haveano ricevuto nostre lettere di 13. Di la licentia, e prima partino li bisogna ducati 2000, et che a Rimano era assa' farine, forse stera 5000. *Item*, hanno mandato a far trazer l'artilarie di Bibiena, et fiorentini li scrisseno si ben nostri si partirano l'artilarie saranno salve. *Item*, aveano mandato 25 mulli di vituarie a Bibiena; et che 'l conte di Sojano dice dubita di convicini, et di quella madona da Forlì, si ben è seguito ditto acordo etc.

Da Roverè di sier Nicolò da cha da Pexaro podestà, di 16. Come quelle guerre si scalda più che mai, agnelini è in gran numero e ben in hordine vano in campo, et ne passano per Brexa e de lì; et sguizari è grossi, hanno preso alcuni castelli et hanno il favor dil re di Franza; et *etiam* el campo regio per zornata se ingrossano.

Da Brexa, di sier Polo Trivixam el cavalier podestà, sier Zuam Francesco Pasqualigo doctor et cavalier capitano, di 18. Come una cortina di muro dil castello cazeva se non se li reparava: haveano mandato misier Rigo inzegner a veder, dice con ducati 300 si conzerà; et li fo scritto dovesse far conzar. *Etiam* fo concesso a domino Thadeo da la Motella, mediante il favor di sier Marco Sanudo, era in collegio savio a terraferma, che ducati 400 era debito a la Signoria nostra in camera, et molestà per sier Hironimo Capello proveditor a pagar, dovesse pagar in anni 4, zoè ducati 100 a l'anno: et cusì fono facte le lettere per esser fidelissimo nostro.

Da Padoa, di rectori. Come aspectavano risposta si doveano lassar andar agnelini via in lhoro campo, per haver abuto comandamento da li soi capitani *sub poena* etc. Li fo scritto lassasse andar.

Da Traù, di sier Lorenzo Corer conte. Come mandava

de qui Hironimo Cipico soracomito, electo per quella comunità et consejo, et fo ordinato di darli la galia, li danari, et expedirlo subito.

Vene Piero di Bibiena a la porta di collegio, dicendo il magnifico Juliano di Medici era venuto, sta a Muran in cha Lippomano, voleva audientia; et fo ordinato venisse doman. Intrò li cai di X, et mandati tutti fuora, steteno assa'; et il collegio *iterum* fo chiamato dentro.

Vene sier Arseni Diedo venuto conte di Sibinico, qual prima di niuno referite vigorosamente haversi [640] operato a Sibinico, et haver fato che quelli sanzachi vicini piacevoli: dice si potrà armar 10 galie per esser ivi assai populo, lauda il castello di San Marco, et aricorda la Signoria fazi star lì stratioti, et a compirla bisogna ducati 2000; et fo laudato dal principe *de more*, et pochi mesi dopo morite.

Vene sier Fantin Pizamano, venuto podestà di Chioza, et disse li acadeva dir pocho per esser Chioza, Veniexia; et quella terra ha de intrada L. 15 milia di pizioli, ma è mal governada, poi quelli di Chioza sono poveri. *Item*, disse de le palade e dil porto. Fo laudato dal principe. Da poi disnar fo pregadi, et vene queste lettere le qual fono lecte, zoè:

Da Roma di l'orator, di 17 et 18. Come lo cardinal Ascanio et li oratori fiorentini ebbero nova di la sententia, et la dissero per Roma et a meza note Ascanio la fè saper al papa, qual stava di mala voja, et li pareva esser stà fato pocho conto di lui, dice non haria fato questa sententia, *etiam* sta mal contento soa Santità per il matrimonio dil fiol, qual si farà in quella de Libret, et il papa voria esser dezuno di haverlo mandato, et fiorentini stanno suspesi ben che habino da Fiorenza esser stà fato fuogi, vedendo el nostro orator non havia nulla, et Ascanio si jacta di questo come lui et il ducha suo fratello havia posto la quiete in Italia. *Item*, domino Francesco Brevio episcopo di Ceneda eri tolse licentia dal papa, al qual disse se lo havia retenuto era stà perché li voleva cometer alcune cosse che hora non li accadeva dir altro. *Item*, lo episcopo di Borges è partito, va in Spagna carezato dal papa acciò asseti, et li à promesso il cardinalato; et il papa à cargà li oratori ispani hanno ditto più di quello doveano, per instigation di domino Gracilasso, et li oratori di Bertagna sono partiti non però satisfati, uno è rimasto lì a far residentia. *Item*, esso orator sollicita la expedition dil suo successor. Et per l'altra di 18 scrive: in quel zorno haver ricevuto lettere nostre con lo aviso di la sententia, doman la farà intender al pontefice et cardinali. Et per un'altra lettera scrive che per saper qual cossa di quello dicea el pontefice di la pace, fò dal cardinal Capua, qual li disse el papa dice li par haria fato mior condition, et esser stà fatto poco conto di lui; et che era lettere di Franza dil matrimonio; et Zuam Cervigliani non è ancora partito per Fermo; et il papa à concesso a Villamarin

che si asoldi con il re di Spagna per do anni fermi et do de respeto, si dice anderà contra mori.

Da Napoli dil consolo, di 6 el 13. Come havia mandato lettere a Palermo di la nave di Liesna si [641] rupe, et d'altre zanze non da conto. Et in altra lettera di 13: come a di 8 scrisse dil puto havia partorito la raina, et per questo sì havia fato tre zorni luminarie, et il re verà doman in Napoli con el nostro orator al qual lasserà il cargo de scriver, prega la Signoria li dagi il canonicà come fu preso in pregadi.

Da Milan di l'orator, di 19. Come essendo in castello con li oratori, il ducha li disse haver lettere di 12 dil suo orator, è qui: che fiorentini haveano mandato la ratificatione di la sententia et la Signoria haver ditto haverla fata con l'effecto, la qual cossa li era stà grata, per veder tal disposition: per tanto lo preego volesse scriver a la Signoria nostra et exortar il perseverar, per esser questo la quiete de Italia, et cussì disse a li altri oratori, et che si dovesse far bona compagnia a' pisani perché altramente facendo li dispiacera; et a la fin si alegrava con tutti di l'acordo seguito, dicendo la Signoria meritava laude, *etiam* lui haversi operato a far tal effetto qual si conveniva a uno principe che habi piacer di pace.

Et l'orator dil re Maximiano et quel di Napoli nulla dis-

seno, et il nostro disse dil bon animo di la Signoria; et lo episcopo di Arezo orator fiorentino laudò il ducha, prometendo, sì per far il dover qual per far cossa li sia agrata, li soi signori oserveriano la sententia *etiam* per obedir soa excellentia, et far il debito lhorò. *Item*, era venuto li 200 stratioti fuziti di Pisa per aonzarsi col ducha, et che passò per li uno secretario di re Fedrico, andava al re dimani, stete secrete col ducha. *Item*, sollicita il successor, over aver licentia.

Di Cypro di sier Bortolo Minio capitano, date a Famagosta a dì 4 decembrio. Dimanda monitiom etc., avisa cosse vechie, qual non fo leta.

Di Damasco, di sier Beneto Sanudo consolo, di ... novembrio. Avisa di la morte dil soldam, qual per molte vie zà mexi se intese.

In questo pregadi fo messo parte, per sier Marco Antonio Morexini el cavalier, consejer et sier Constantim di Priuli savio dil consejo a terra ferma, atento sia preso di far do oratori, qualli era stà accettà la scusa, et essere andata quella eletion con desordene, che sia ozi electo uno solo orator in Franza. Et sier Ferigo Corner, sier Marco Trivixan, sier Antonio Grimani procurator, savii dil consejo, sier Francesco Trum, sier Alvise Venier, sier Marco Sanudo et sier Zorzi Corner el cavalier savii a terra fer-